
22 de Fevereiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0134 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 22 de Fevereiro de 2018             Nº 0134

LEI Nº 145/18

Data: 21/02/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
253.206,89 (duzentos e cinquenta e três mil, duzentos e seis
reais e oitenta e nove centavos) no exercício financeiro de
2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de  Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial no
valor de até R$ 253.206,89 (duzentos e cinquenta e três mil,
duzentos e seis reais e oitenta e nove centavos)  nas
seguintes dotações:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.371 FNDE/MEC-PAR – 201401363/2014

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
147 20.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Mater ial
Permanente 147 120.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Mater ial
Permanente 3147 113.206,89

Soma..... 253.206,89

Art. 2° os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso de

arrecadação na fonte no valor de R$ 140.000,00 (centos e
quarenta mil reais) e superávit financeiro no valor de R$
113.206,89 (cento e treze mil, duzentos e seis reais e oitenta
e nove centavos) com o id uso 3 antecedendo a fonte de
recurso.

 147 –  excesso de arrecadação – saldo positivo das
diferenças acumuladas mês a mês entre a arrecadação
prevista e a realizada.

3147 – superávit financeiro – diferença positiva entre o
ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,
ainda, os saldos dos créditos adicionais e as operações
de créditos a eles vinculados, ou seja, é a suficiência
financeira após o fechamento final do exercício, é o dinheiro
que ficou aplicado na conta especifica do recurso, apurado
na data de 31/12/2017.

Id Uso – número 3 que antecede a fonte de recurso
indicando que o recurso é oriundo de exercício anterior
depositado em conta específica.

                                               Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 –
Demonstrativo das Ações da Lei nº 74/17, de 28/08/2017,
que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de
Cornélio Procópio para o Quadriênio de 2018-2021 com a
inclusão de meta no Órgão:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.371 FNDE/MEC-PAR – 201401363/2014

conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

2.371 Município FNDE/MEC-PAR – 201401363/
2014 12 361 147 Unidade
Física Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018 20.000,00 -
20.000,00



                                                       Diário Oficial - nº 0134                                22 de Fevereiro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

2019 20.000,00 -
20.000,00

2020 - - -

2021 - - -

Total 40.000,00 - 40.000,00

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

2.371 Município Equipamentos e Mater ial
Permanente 12 361 3147
UnidadeFísica Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018 120.000,00 -
120.000,00

2019 120.000,00 -
120.000,00

2020 - - -

2021 - - -

Total 240.000,00 - 240.000,00

2.371 Município Equipamentos e Mater ial
Permanente 12 361 157
UnidadeFísica Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018 113.206,89 -
113.206,89

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

Total 113.206,89 - 113.206,89

393.206,89 - 393.206,89

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2018, a meta no Órgão:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.371 FNDE/MEC-PAR – 201401363/2014,

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO P R O D U T O S
SERVIÇOS FONTE VALOR R$

2.371 FNDE/MEC-PAR – 201401363/14 Município
12 361 Serviços147 20.000,00

2.371 FNDE/MEC-PAR – 201401363/14 Município
12 361 Produtos 147 120.000,00

2.371 FNDE/MEC-PAR – 201401363/14 Município
12 361 Produtos 3147 113.206,89

TOTAL DO ÓRGÃO
SOMA 253.206,89

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 670/18

SÚMULA: Revoga o Decreto Municipal que especifica e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:



22 de Fevereiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0134 3

Art. 1º - Fica revogado, em todos os seus termos, o
Decreto Municipal nº 277/17.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 31 de
janeiro de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lídia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 671/18

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício de
função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art.  1º - Fica nomeada na função gratificada de
SUPERVISORA EDUCACIONAL, a professora DEBORAH
ESPINOSA RAMIRES, com atuação na Escola Municipal
Noêmia de Oliveira Bruno.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de
fevereiro de 2018, revogando as disposições em
contrário,

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lídia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 672/18

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício de
função gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art.  1º - Fica nomeada na função gratificada de
SUPERVISORA EDUCACIONAL, a professora ANA
CRISTINA DE SOUZA, com atuação na Escola Municipal
Professor Lourenço Filho - EJA.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de
fevereiro de 2018, revogando as disposições em
contrário,

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lídia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 673/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
253.206,89 (duzentos e cinquenta e três mil, duzentos e seis
reais e oitenta e nove centavos) no exercício financeiro de
2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de  Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 145/18, de
21/02/2018,

DECRETA:

Art. 1? Abre  no Orçamento Geral do Município do exercício
financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial no valor de
até R$ 253.206,89 (duzentos e cinquenta e três mil, duzentos
e seis reais e oitenta e nove centavos)  nas seguintes
dotações:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.371 FNDE/MEC-PAR – 201401363/2014

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
147 20.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Mater ial
Permanente 147 120.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Mater ial
Permanente 3147 113.206,89

Soma..... 253.206,89

Art. 2? os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso de
arrecadação na fonte no valor de R$ 140.000,00 (centos e
quarenta mil reais) e superávit financeiro no valor de R$
113.206,89 (cento e treze mil, duzentos e seis reais e oitenta
e nove centavos) com o id uso 3 antecedendo a fonte de
recurso.

 147 –  excesso de arrecadação – saldo posit ivo das
diferenças acumuladas mês a mês entre a arrecadação
prevista e a realizada.

3147 – superávit financeiro – diferença positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os
saldos dos créditos adicionais e as operações de créditos a
eles vinculados, ou seja, é a suficiência financeira após o
fechamento final do exercício, é o dinheiro que ficou aplicado
na conta especifica do recurso, apurado na data de 31/12/
2017.



                                                       Diário Oficial - nº 0134                                22 de Fevereiro de 20184

Id Uso – número 3 que antecede a fonte de recurso
indicando que o recurso é oriundo de exercício anterior
depositado em conta específica.

                                  Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 –
Demonstrativo das Ações da Lei nº 74/17, de 28/08/2017,
que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de
Cornélio Procópio para o Quadriênio de 2018-2021 com
a inclusão de meta no Órgão:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.371 FNDE/MEC-PAR – 201401363/2014

conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

2.371 Município FNDE/MEC-PAR – 201401363/
2014 12 361 147 Unidade
Física Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018 20.000,00 -
20.000,00

2019 20.000,00 -
20.000,00

2020 - - -

2021 - - -

Total 40.000,00 - 40.000,00

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

2.371 Município Equipamentos e Mater ial
Permanente 12 361 3147
UnidadeFísica Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018 120.000,00 -
120.000,00

2019 120.000,00 -
120.000,00

2020
- - -

2021
- - -

Total 240.000,00 - 240.000,00

2.371 Município Equipamentos e Mater ial
Permanente 12 361 157
UnidadeFísica Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
113.206,89 - 113.206,89

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

Total 113.206,89 - 113.206,89

393.206,89 - 393.206,89

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2018, a meta no Órgão:

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.371 FNDE/MEC-PAR – 201401363/2014,

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO P R O D U T O S
SERVIÇOS FONTE VALOR R$

2.371 FNDE/MEC-PAR – 201401363/14 Município
12 361 Serviços147 20.000,00

2.371 FNDE/MEC-PAR – 201401363/14 Município
12 361 Produtos 147 120.000,00

2.371 FNDE/MEC-PAR – 201401363/14 Município
12 361 Produtos 3147 113.206,89

TOTAL DO ÓRGÃO
SOMA 253.206,89

                                       Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor
na data de sua aprovação, revogando-se as disposições
em contrário.



22 de Fevereiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0134 5

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 674/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplementar conforme disposto no
artigo 6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei
Orçamentária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em
vista a Lei Orçamentária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar na quantia de até R$
800.000,00 (oitocentos  mil reais), para reforço das
seguintes dotações orçamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
611 10 1 4 122 2 2.161 3.3.90.39 1000 300.000,00       
543 9 2 15 451 4 2.124 3.3.90.30 1000 200.000,00       
545 9 2 15 451 4 2.124 3.3.90.39 1000 300.000,00       

TOTAL 800.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto
no artigo anterior será utilizado anulação parcial de
dotação orçamentária do orçamento vigente, conforme
segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
89 1 2 2 61 2 2.299 3.1.90.91 1000 800.000,00       

TOTAL 800.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 556/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos a Portaria nº
540/18, a qual concedia Licença sem vencimentos por
03 (três) anos, à servidora SANNLEY SANCHES SETTNY,
detentora do cargo de EDUCADOR INFANTIL.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 19 de

fevereiro de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 557/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos a Portaria nº 848/16,
a qual concedia Licença sem vencimentos por 03 (três) anos,
ao servidor VAGNO LUIZ AFFONSO, detentor do cargo de GARI.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 19 de fevereiro de 2018,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 558/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos a Portaria nº 816/16,
a qual concedia Licença sem vencimentos por 03 (três) anos,
à servidora THAIS DE OLIVEIRA VILAS BOAS, detentora do
cargo de DENTISTA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 559/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 08 de fevereiro de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora CASSIA
APARECIDA DE SOUZA, detentora do cargo de ZELADOR,
vinculada a Secretaria Municipal de Educação, lotada no CMEI
João Paulo II.



                                                       Diário Oficial - nº 0134                                22 de Fevereiro de 20186

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 19 de
fevereiro de 2018, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 560/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 01 de fevereiro de
2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora
DULCELINA FURTADO DE MENDONÇA DO
NASCIMENTO, detentora do cargo de ZELADOR, vinculada
a Secretaria Municipal de Educação, lotada na Escola
Municipal de Educação Especial Procopense.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 19 de
fevereiro de 2018, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 561/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 18 de janeiro de
2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 73 (setenta e
três) dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à
servidora ELIANE OLIVEIRA MOREIRA, detentora do cargo
de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, vinculada a Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 19 de
fevereiro de 2018, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 562/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercíc io regular de seu cargo, e tendo em vista
requerimento protocolado em 13 de dezembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora
CINTHIA REGINA SCHIAVINATO DA SILVA, detentora do
cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, vinculada a
Secretaria Municipal de Saúde, lotada na UBS Central.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 19 de
fevereiro de 2018, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 563/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercíc io regular de seu cargo, e tendo em vista
requerimento protocolado em 22 de janeiro de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
ALEXANDRE POSSATI, detentor do cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, vinculado a Secretaria Municipal de
Educação, lotado na Merenda Escolar.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 19 de
fevereiro de 2018, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

E X T R A T O D O 2 º TERMO ADITIVO DO CON
TRATO DE RATEIO

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                   CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO



22 de Fevereiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0134 7

NORTE DO PARANÁ - CISNOP

CLÁUSULA PRIMEIRA: O valor per/capita (proporcional
a população do município – referencia IBGE), previsto
na Cláusula Terceira do Contrato Original,  passará a
ser R$ 1.50/habitante/mês, perfazendo o valor mensal
de R$ 72.922,50 (Setenta e dois mil, novecentos e vinte
e dois reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem em vigor as
demais cláusulas e itens do Contrato de Programa
Original, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

DATA: 30/01/2018
ASSINATURAS: Amin José Hannouche  – Prefeito

Edimar Aparecido Pereira dos Santos  –
Diretor Presidente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 99/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Paulino de Oliveira Filho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 06 e 07 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 21h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Estará a serviço da Secretaria
de Serviços Urbanos.

Gabinete do Prefeito, 05 de Fevereiro de 2018.
             AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 100/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o

Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06, 07 e 08 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com
consultas em diversas especialidades, que será com o veiculo
Van placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 06 de Fevereiro de 2018.
             AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 101/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 06 de Fevereiro de 2018.



                                                       Diário Oficial - nº 0134                                22 de Fevereiro de 20188

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 104/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Lucio de Souza Dias

Cargo: Escriturário

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração / Junta Militar

Dias: 07 e 08 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Apucarana – PR

Objetivo da viagem: Part ic ipar de treinamento e
orientações para assumir a unidade da Junta Militar neste
Município.

Gabinete do Prefeito, 07 de Fevereiro de 2018.
            AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 105/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de

AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 102/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Ourinhos – SP / Andirá – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Gol placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 06 de Fevereiro de 2018.
           AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 103/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 e 07 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 06 de Fevereiro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



22 de Fevereiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0134 9

Gabinete do Prefeito, 07 de Fevereiro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 107/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Van placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 08 de Fevereiro de 2018.

AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 108/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Fevereiro de 2018.

Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão de Fiscalização, Tráfego e
Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrututa Urbana

Dias: 08 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: A Serviço da Administração,
para levar documentos no Instituto das Águas, referente
à obra do Ribeirão Tangará.

Gabinete do Prefeito, 07 de Fevereiro de 2018.
      AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 106/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.



                                                       Diário Oficial - nº 0134                                22 de Fevereiro de 201810

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Van placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 08 de Fevereiro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 109/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 09 de Fevereiro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 110/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 09 de Fevereiro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 111/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com
consultas em diversas especialidades, que será com o
veiculo Palio placa AYM 1656.



22 de Fevereiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0134 11

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2018.
          AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 112/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Spin placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2018.
        AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 113/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 e 16 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 19h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Bauru – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 114/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 e 16 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2018.
          AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 115/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por



                                                       Diário Oficial - nº 0134                                22 de Fevereiro de 201812

Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Van placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2018.
           AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 116/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18, 19 e 20 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2018.

AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 117/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 e 19 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Micro placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2018.
      AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 118/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min



22 de Fevereiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0134 13

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2018.
     AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 119/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 e 17 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 23h10min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Gol placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 120/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Fevereiro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Van placa AYG
6613.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2018 – 1/3

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018

OBJETO: Registrar preço de cadeiras e fragmentadoras.

VENCEDOR: ALÍRIO FERREIRA BARBOSA ME

VALOR: R$ 4.460,00 (quatro mil e quatrocentos e sessenta
reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 20/02/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                         ALÍRIO FERREIRA BARBOSA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

1 Poltrona linha confort line, modelo presidente. Base
giratória com reclinável, pés cromados, 5 rodizios deslizantes;
assento e encosto confeccionado em madeira compensada
laminada, anatômica de 15mm de espessura; estofamento
em espuma laminada, confortável, em couríssimo ( cor a
definir ); braços fixos cromados, com apoio da mesma cor do
estofamento. MARTIFLEX TES0432AL 2 UN
520,00

2 Poltrona giratór ia, modelo master presidente,
espaldar alto, com encosto de cabeça, projetados dentro dos
padrões técnicos de ergonomia. Assento e encosto em
compensado multilaminado. encosto consiste em uma
estrutura em madeira de 12mm de espessura de forma
adaptada ao corpo, com apoio na lombar, com espessura de



                                                       Diário Oficial - nº 0134                                22 de Fevereiro de 201814

75mm com cantos arredondados e espuma injetada com
densidade de 45 . Lâmina na parte inferior do encosto
que se une ao assento. Assento e encosto revestido em
courino, costura gomada acabamento nas bordas em
perfil de PVC macho-fêmea. Base giratória cromada
penta pé, ( aranha com cinco ramos ) é fabricada em
chapa 1010/1020 e espessura 1,50mm regulagem com
pistão pneumático à gás com 5 rodízios duplos
deslizantes, com braços fixos, modelo cromado. ( Cor
preta). MARTIFLEX TES0532AL 6 UN
570,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2018 – 2/3

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018

OBJETO: Registrar preço de cadeiras e fragmentadoras.

VENCEDOR: CASTOFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA - ME

VALOR: R$ 13.512,50 (treze mil quinhentos e doze reais
e cinqüenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 20/02/2018
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                         MATHEUS MIRANDA CAMACHO –
Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

3 Cadeira Uni,  com braços reguláveis, com
rodinhas, giratória com espaldar médio e encosto em
tela com regulagem de altura do apoio lombar. Mecanismo
contato permanente com regulagem de inclinação do
encosto, assento com regulagem de altura, revestida em
vinil cor preta. Coluna a gás, base injetada ( resina
temoplástica ) pés e rodizios com 50 milimetros de
diâmetro. Partes metálicas pintadas com pintura
eletrostática com tinta em pó ( preto fosco). Estrutura no
encosto em resina de engenharia termoplástica injetada
de alta resistência mecânica. Estrutura provida de
superficie de revestimento tipo tela, sem utilização de
espuma e similares, oferecendo excelente conforto ao
que se refere á transpiração, diminuindo a sensação de
aumento de temperatura corporal. CASTOFAR / 10.0618
25 UN 540,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2018 – 3/3

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018

OBJETO: Registrar preço de cadeiras e fragmentadoras.

VENCEDOR: NOVOTNY & SIMÕES LTDA -ME

VALOR: R$ 7.195,00 (sete mil e cento e noventa e cinco
reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 20/02/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                           GUILHERME SIMÕES DA SILVA–
Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.
4 Fragmentadora Secreta S 300 D - Abertura de
inserção: 245mm; Máximo de folhas: 75(g) 30 folhas; Tipo
de fragmentação (em mm): tiras de 6,00mm, cartão, CD,

DVD; Nível de segurança: 02; Velocidade de
fragmentação: 2,5m/min; Capacidade média de

fragmentação: 70kg/h; Acionamento: botão e sensor
eletrônico; Reversão: manual e no botão; Potência: 444w;

Tempo de funcionamento: 25 min ligado / 15 min
desligado; A partir do 2º acionamento: 4 min ligado / 4 min
desligado; Nível de ruído: 65db (A); Volume de lixeira: 31

litros; Sensor de segurança para lixeira: sim.
MENNO S300D 5 UN 1439,00

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº015/2018 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa, ZORIDEA LINO
GONÇPALVES COMUNICACAO VISUAL - ME, CNPJ:
27.401.492/0001-83, referente à confecção de uma placa
em aço escovado medindo 40x60 cm para lançamento da
pedra fundamento do parque tecnológico da UTFPR, em
parceria com a Prefeitura Municipal, no valor total de R$
500,00 (quinhentos reais),  conforme solicitado pelo
Departamento de Comunicação, Ofício nº 012/2018,em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 20 de fevereiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DA RESCISÃO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 096/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 292/2012

CONCORRÊNCIA Nº 008/2012

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ALMIR ROGERIO BERNARDES - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA MOTIVAÇÃO

1.1  - Este instrumento tem por objeto rescindir o
contrato supra por acordo entre as partes (Art. 79, II da Lei
nº 8.666/93).

DATA: 22 de fevereiro de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          ALMIR ROGERIO BERNARDES - ME



22 de Fevereiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0134 15

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 012/2018- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº022/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de serviços de hospedagem
de pessoas.

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 07 de março
de 2018.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 07 de março de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 22 de fevereiro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 013/2018- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº023/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de serviço de
redimensionamento de pavimento, com levantamento
deflectométrico (viga benkelman).

CREDENCIAMENTO: Até 09h29m do dia 07 de março
de 2018.

ABERTURA: Às 09h30m do dia 07 de março de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 22 de fevereiro de 2018.

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 008/2018 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa  AUTOMAR
VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 55.683.478/0005-89,
para a realização da revisão de garantia referente a 10.000km
rodados do veículo Voyage, placa BBM 7160, no valor total de
R$ 721,00 (setecentos e vinte e um reais), conforme solicitado
pela Secretar ia Munic ipal de Promoção Social,  em
conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 16 de fevereiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

          Prefeito

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº016/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa SORVETERIA
ESPUMONI LTDA, CNPJ75.384.859/0001-40, referente a
compra de 25 sacos de gelo de 12,5 kg utilizados para
complementar para  gelar 14.400 copos  de água no dia da
realização da 41° Prova Pedestre XV de fevereiro e Quinzinha,
no valor de R$298,75 (Duzentos e noventa e oito reais e
setenta e cinco centavos), em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 22 de fevereiro de 2018.
    CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente



                                                       Diário Oficial - nº 0134                                22 de Fevereiro de 201816


		2018-02-23T14:45:34-0300
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




